[bookmark: _GoBack]益阳市公安局监所管理支队看守所给养经费绩效评价报告

益阳市财政局：
    为不断增强预算绩效理念，强化部门支出责任,推进全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发【2019】10号）、《益阳市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（益政发〔2013〕10号）、《益阳市财政局关于加强预算绩效管理工作的通知》（益财绩〔2019〕198号）等有关文件精神，益阳市公安局监所管理支队按照《益阳市财政局关于开展2019年度预算绩效自评工作的通知》（益财绩〔2020〕70号）的部署，对看守所给养费项目进行自评，自评分99分。现将自评结果汇报如下：
一、项目的基本情况
 （一）项目基本情况
益阳市看守所、益阳市女子看守所负责城区公安、检察、法院等单位依法关押的违法犯罪嫌疑人、被告人、罪犯以及全市女性在押人员的关押任务，2017年11月正式搬迁到市监管中心内运行，2个看守所共有监室80间,2019年度日均羁押量达1200人。
看守所给养费主要承担：益阳市市直看守所羁押人员的伙食费、衣被费、医疗费、公杂费。市财政按市看、市女看合计950人核定看守所羁押人数，并按每人每月320元核定生活标准（其中伙食费260元/人/月、衣被费10元/人/月、医疗费20元/人/月、杂费30元/人/月），总经费364.8万元，并在年初纳入财政预算予以保障。
二、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
为规范财政资金管理，强化财政支出绩效理念，提升部门责任意识，切实提高财政资金使用效益。同时认真执行《看守所条例》相关规定，进一步落实《湖南省财政厅 湖南省公安厅关于加强全省公安监管场所经费保障工作的通知》（湘财政法〔2017〕25号）精神，切实加强我市公安监管场所经费保障和管理，保障被监管人员合法权益。
（二）2019年度项目资金情况
2019年度市财政综合预算安排看守所给养费364.8万元，已按时拨付到位。
2019年度看守所给养费使用情况（见下表）。
	项目
	支出金额（万元）

	伙食费
	283.9089

	医疗费
	63.9299

	衣被费
	6.5649

	杂费
	31.9013

	小计
	386.305

（三）项目管理实施情况
看守所给养费项目资金到位364.8万元，到位率100%；项目实际使用资金386.305万元，超额21.505万元，给养费超额缺口部分从市局监管支队公用经费中予以补足。该项目支出严格遵守国家财经法规纪律，执行公安部、省厅相关规定，实行按月凭票报账制，把项目经费用于保障在押人员伙食、基本生活需求，做到实报实销，坚决杜绝违规收取在押人员其他费用行为。各看守所明确本单位主要领导为看守所给养费项目管理负责人，坚持“一支笔”审批原则，设有分管项目副所长1名，报账员1名，制定并运行《看守所报账程序规定》、《看守所代为保管在押人员财物管理制度》、《在押人员代管资金管理制度》、《看守所在押人员财物管理工作规范》等。通过日常监督管理：指定专人负责、专人监督、规范现金管理、确保资金走向和物品发放绝对透明公开；通过定期核算，开展自查自纠，做到会计信息真实合理、手续流程完备规范。项目支出依据合规，无虚列项目支出情况，无截留挤占挪用情况，无超标准开支情况；项目资金严格按照财政决算执行，做到了专款专用。
三、项目绩效情况
益阳市公安局监所管理支队联合益阳市看守所、益阳市女子看守所、市监管中心成立预算绩效自评工作小组，收集了相关资料，根据年初上报绩效目标及财政部门下发的《2019年度项目支出绩效自评指标计分表》，逐项进行审核自评，并及时报送财政部门。
（一）项目经济性分析
看守所给养费项目成本控制在预算内，资金使用过程中无挤占挪用，无浪费行为，无套取资金现象，资金进行合理分配，资金分配符合相关管理办法，分配结果公平合理。尤其是2018年以来，全国“扫黑除恶”专项行动的开展，我市看守所羁押人数一直在1200人以上，根据《湖南省财政厅  湖南省公安厅关于加强全省公安监管场所经费保障工作的通知》（湘财政法〔2017〕25号）第一条第一款明确：“根据财政部、公安部《关于调整看守所在押人员伙食实物量标准的通知》及我省实际物价水平，将看守所在押人员给养费标准提高到每人每月不低于320元，其中伙食费260元，衣被费10元，医疗费20元，公杂费30元。”应拨付项目经费460.8万元，实际拨付364.8万元，缺口96万元；2019年度项目实际开支386.05万元，超额21.505万元，但相对未拨付经费缺口，实际节约资金74.495万元。
（二）项目效率性分析
通过建立健全财务管理制度，严格执行财经纪律，努力提高资金使用率，看守所给养费项目已于2019年按计划进度开展，完成质量相对较好。通过该项目的落实，切实加强了我市公安监管场所经费保障和管理。
（三）项目效益性分析
确保了市直监管场所安全稳定，确保了益阳社会治安大局稳定。保障了市直看守所被羁押人员合法权益，也提高了被羁押人员及家属的满意度。
（四）项目可持续性分析
近年来，市财政加大对市直公安监管场所经费保障力度，看守所给养费多年纳入市直单位年初部门财政预算，无抵扣、无截留、无非税项目挂钩，予以足额保障并及时拨付到位。
四、存在的问题和建议
（一）项目人员定额需要增加。自2018年以来，全国统一部署开展“扫黑除恶”专项行动，我市市直看守所羁押人数一直维持1200人以上，而财政部门核定的羁押人数标准为950人，已经连续多年没有增加提高，与实际情况不符，相关经费不能按实核定拨付，需要从公安监管部门公用经费中弥补。
（二）项目经费标准需要提高或调整。看守所给养费中除伙食费外，主要开支为医疗费，医疗费标准为20元/人/月，不能满足羁押人员实际需要，经常出现医疗费用超支情况，且不利于加强对在押人员管理，保障羁押人员合法权益，建议提高给养费中医疗费用标准。

                         益阳市公安局监所管理支队
主要负责人：周艳辉
2020年4月17日

	2019年度项目支出绩效自评指标计分表

	一级指标
	二级
指标
	三级
指标
	自评分
	具体指标
	评价标准

	项目
决策（20分）
	项目
目标（4分）
	目标
内容（4分）
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	设有目标（1分）
目标明确（1分）
目标细化（1分）
目标量化（1分）

	决策过程（8分）
	决策
依据（4分）
	4
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	符合法律法规（1分）符合经济社会发展规划（1分）
部门年度工作计划（1分）
针对某一实际问题和需求（1分）

	决策
程序（4分）
	4
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	符合申报条件（2分）项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
项目调整履行了相应手续（1分）

	资金分配（8分）
	分配
办法（3分）
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	有相应的资金管理办法（1分）
办法健全、规范（1分）
因素全面合理（1分）

	分配
结果（5分）
	5
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	符合分配办法（2分）
分配公平合理（3分）

	项目
管理 （25分）
	资金到位（5分）
	到位率（3分）
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分

	到位
时效（2分）
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	到位及时（2分）
不及时但未影响项目进度 （1分）
不及时并影响项目进度（0.5分）

	资金管理（10分）
	资金
使用（7分）
	6
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	虚列套取扣4-7分
依据不合规扣2分
截留、挤占、挪用 扣3-6分
超标准开支扣2-5分
超预算扣2-5分

	财务
管理（3分）
	3
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	财务制度健全（1分）严格执行制度（1分）会计核算规范（1分）

	组织
实施（10分）
	组织
机构（1分）
	1
	机构健全、分工明确
	机构健全、分工明确  （1分）

	项目
实施（3分）
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	按计划开工（1分）
按计划开展（1分）
按计划完工（1分）

	管理
制度（6分）
	6
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	管理制度健全（2分）
制度执行严格（4分）

项目
绩效（55分）

项目
产出（15分）
	产出
数量（5分）
	5
	根据该项目实际，标识具体明确的产出数量
	对照绩效目标，按实际产出数量率计算得分（5分）

	产出
质量（4分）
	4
	根据该项目实际，标识具体明确的产出质量
	对照绩效目标，按实际产出质量率计算得分（4分）

	产出
时效（3分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出时效
	对照绩效目标，按实际产出时效率计算得分（3分）

	产出
成本（3分）
	3
	根据该项目实际，标识具体明确的产出成本
	对照绩效目标，按实际产出成本率计算得分（3分）

项目
效果（40分）
	经济
效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识所产生的直接或间接的经济效益
	对照绩效目标，按经济效益实现程度计算得分（8分）

	社会
效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识所产生的社会效益
	对照绩效目标，按社会效益实现程度计算得分（8分）

	环境
效益（8分）
	8
	根据项目实际，标识对环境所产生的积极或消极影响
	对照绩效目标，按对环境所产生的实际影响程度计算得分（8分）

	可持续影响（8分）
	8
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	项目产出能持续运用（4分）
所依赖的政策制度能持续执行（4分）

	服务
对象满意度（8分）
	8
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	按收集到的项目服务对象的满意率计算得分（8分）

	总分
	　100
	100
	99